

Số: /KH-BTC

Lạng Sơn, ngày tháng năm 2024

## KẾ HOẠCH Tổ chức đua bè mảng trên Sông Kỳ Cùng năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 203/KH-UBND ngày 20/10/2023 của UBND tỉnh Lạng Sơn về tổ chức Lễ hội Hoa Đào Xứ Lạng và các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân Giáp Thìn năm 2024; Quyết định số 2017/QĐ-UBND ngày 05/12/2023 của Chủ tịch UBND tỉnh Lạng Sơn về việc thành lập và phân công nhiệm vụ thành viên Ban tổ chức và các tiểu ban phục vụ các hoạt động mừng Đảng - mừng Xuân Giáp Thìn năm 2024; Quyết định số 14/QĐ-BTC ngày 19/01/2024 của Trưởng Ban tổ chức các hoạt động mừng Đảng - mừng Xuân Giáp Thìn năm 2024 về thành lập Ban tổ chức và các tiểu ban giải đua bè mảng trên sông Kỳ Cùng năm 2024. Căn cứ Thẻ lệ số 205/TL-BTC ngày 18/12/2023 của Ban tổ chức các hoạt động mừng Đảng - mừng Xuân Giáp Thìn năm 2024 về Đua bè mảng trên sông Kỳ Cùng năm 2024.

Ban tổ chức các hoạt động mừng Đảng - mừng Xuân Giáp Thìn năm 2024 (sau đây gọi tắt là Ban tổ chức) xây dựng Kế hoạch tổ chức đua bè mảng trên sông Kỳ Cùng năm 2024 như sau:

### I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

#### 1. Mục đích

- Tạo không khí lễ hội vui tươi, phấn khởi chào mừng kỷ niệm 94 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2024), chào mừng Xuân Giáp Thìn 2024. Góp phần tuyên truyền, quảng bá, giới thiệu, hình ảnh, phong tục tập quán, nét đẹp văn hóa - thể thao truyền thống của hoạt động đua bè mảng và các nghi thức hành lễ liên quan của cư dân vùng sông nước ven sông Kỳ Cùng, tỉnh Lạng Sơn.

- Tích cực đẩy mạnh phong trào tập luyện môn Bơi phòng chống tai nạn, thương tích, đuối nước hưởng ứng thực hiện Chỉ thị số 17/CT-TTg ngày 16/5/2016 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường chỉ đạo, thực hiện phòng, chống tai nạn, thương tích và đuối nước cho học sinh. Đồng thời góp phần xây dựng hoạt động đua bè mảng trên sông Kỳ Cùng trở thành một sản phẩm du lịch - thể thao độc đáo, thu hút du khách tham gia trong dịp lễ hội đầu Xuân tỉnh Lạng Sơn.

#### 2. Yêu cầu

- Việc tổ chức hoạt động đua bè mảng phải đảm bảo tuân theo các giá trị văn hóa dân gian truyền thống, đảm bảo tính kế thừa, cân đối, hài hòa giữa truyền thống và hiện đại, phù hợp với nhu cầu, thị hiếu, xu thế phát triển hiện nay.

- Triển khai thực hiện các hoạt động đua bè mảng đồng bộ, thống nhất từ nội dung đến hình thức đảm bảo công khai, minh bạch, khách quan. Đồng thời đảm bảo an ninh, an toàn, thiết thực, hiệu quả.

## **II. NỘI DUNG CHUẨN BỊ, THỜI GIAN HOÀN THÀNH**

### **1. Công tác chuẩn bị của Ban tổ chức**

- Xây dựng các văn bản gồm: 1) *Kịch bản chương trình khai mạc*; 2) *Kịch bản tổ chức nghi thức chào, lễ tạ Thần Thánh, chào khán giả*; 3) *kịch bản tổ chức các vòng đua*; 4) *Kịch bản tổ chức bế mạc trao giải*. Ban tổ chức và các tiểu ban giúp việc Ban tổ chức họp phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng thành viên; hoàn thiện dự toán kinh phí gửi bộ phận kế toán Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch thẩm định. Chuẩn bị bài phát biểu khai mạc; lập danh sách thành phần mời dự, in giấy mời. Hoàn thành trước ngày 16/02/2024 (*tức ngày 07 tháng Giêng năm Giáp Thìn*).

- Khảo sát, bố trí đường đua trên sông: xác định điểm đầu (điểm Xuất phát), điểm cuối (Đích) và điểm chuẩn để xoay bè (bằng hình thức cắm cờ trên phao nổi); lập danh sách bố trí trọng tài, giám sát đảm bảo cuộc đua diễn ra công bằng, khách quan, đúng quy định. Xong trước ngày 02/3/2024 (*ngày 22 tháng Giêng*).

- Chuẩn bị lễ vật thực hiện các nghi thức chào Thần Thánh, chào khán giả và lễ tạ Thần Thánh tại Đền Kỳ Cùng trước khi bắt đầu cuộc đua, gồm: 1 mâm lợn quay, 1 mâm xôi gà, 1 mâm hoa quả, oản hương, chuyển lễ xuống xuống chỉ huy trước 07 giờ ngày 03/3/2024 (*ngày 23 tháng Giêng*).

### **2. Công tác chuẩn bị của Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố**

- Thành lập các đội đua: mỗi huyện, thành phố 02 đội (*huyện Bình Gia và huyện Tràng Định mỗi huyện 03 đội*). Tổng cộng đã có đủ 24 đội đăng ký dự thi. Các đội tự trang trí bè mảng và chuẩn bị trang phục vận động viên vừa đảm bảo truyền thống, bản sắc văn hóa dân tộc vừa mang tính đặc trưng vùng miền.

- Các bè mảng được đánh số bè từ 01 đến 24 (*theo danh sách gửi kèm*). Tại mũi bè sơn một khoảng từ 0,8-1,0m bằng sơn màu trắng, trên nền trắng sơn số bè bằng màu đỏ, chiều ngang chữ số khoảng 4cm, chiều thuận của số theo hướng nhìn của khán giả từ phía trước (ngược hướng nhìn của vận động viên).

- Tổ chức luyện tập: các đội luyện tập kỹ thuật chèo, kỹ thuật xoay bè quanh phao chuẩn, nước rút về đích, đặc biệt là kỹ thuật lật bè 3 vòng tròn (6 lần).

- Các đội đua mặc trang phục quần áo dài khi vào hành lễ tại Đền nhưng khi thi đấu có thể chỉ mặc quần đùi để thuận tiện thực hiện các động tác kỹ thuật.

- Các đội đua tập kết bè mảng: 14 giờ 00 ngày 02/3/2024 (*ngày 22 tháng Giêng*) tại vị trí tập kết trên sông Kỳ Cùng, đoạn gần cầu Đông Kinh phía công viên Bờ Sông (*năm 2023 đã tập kết tại vị trí này*).

### **3. Sơ đồ đường đua**

Đường đua có chiều dài 800m, bắt đầu trước mặt đền Kỳ Cùng, ngược dòng lên phía cầu Đông Kinh, quay đầu qua phao Chuẩn số 1, xuôi dòng về Đích tại cầu

Kỳ Cùng. Riêng trận chung kết, từ khi qua phao Chuẩn số 2 đến trước Đích, mỗi bè phải lật đủ 6 lần (3 vòng tròn).

- Điểm Xuất phát: khúc sông rộng, trước mặt đền Kỳ Cùng;
- Điểm Đích: chính giữa cầu Kỳ Cùng;
- Điểm Chuẩn số 1 để quay đầu: giữa sông, cách cầu Kỳ Cùng khoảng 400m;
- Điểm Chuẩn số 2 để bắt đầu thực hiện kỹ thuật lật bè: giữa sông, hơi chệch về bờ phía Đền Kỳ Cùng, cách Đích khoảng 150m;

Việc xác định điểm xuất phát, đích, phao chuẩn hoàn thành xong trước ngày 02/3/2024 (ngày 22 tháng Giêng).

#### **4. Công tác tuyên truyền, trang trí, khánh tiết**

- Tổ chức tuyên truyền về chương trình, nội dung hoạt động đua bè mảng trên các phương tiện thông tin đại chúng và bằng xe tuyên truyền lưu động (xe của Trung tâm phát hành Phim và chiếu bóng). Thiết kế, lắp đặt ma kết, khẩu hiệu tuyên truyền cổ động trực quan xung quanh khu vực diễn ra hoạt động đua bè mảng. (Thực hiện hàng ngày từ trước ngày khai mạc 01 tuần).

- Thiết kế ma kết trang trí sân khấu khai mạc tại hội trường trong đền Kỳ Cùng, âm thanh, loa đài, trang trí cờ dây, cờ chuỗi hai bên bờ sông Kỳ Cùng đoạn từ cầu Đông Kinh đến cầu Kỳ Cùng. Kê bàn ghế đại biểu, vị trí đài chỉ huy, vị trí trọng tài. Xong trước ngày 02/3/2024 (ngày 22 tháng Giêng).

#### **5. Công tác đảm bảo vệ sinh môi trường, sức khỏe, an ninh trật tự**

- Tổ chức dọn vệ sinh, thu gom rác thải, phát quang bụi rậm, tạo sự thông thoáng, sạch sẽ, đảm bảo vệ sinh môi trường hai bên bờ sông Kỳ Cùng, đường lên xuống khu vực thực hiện nghi thức, nghi lễ tại Đền Kỳ Cùng và khu vực xung quanh. Xong trước ngày 02/3/2024 (ngày 22 tháng Giêng).

- Bố trí lực lượng, phương tiện trên sông và hai bên bờ sông đảm bảo an ninh trật tự, cứu hộ, cứu nạn; xây dựng phương án chủ động phòng ngừa đối với các tình huống phát sinh xảy ra; bố trí hình thức cảnh báo tại các vị trí có khả năng gây nguy hiểm (chỗ nước sâu, chỗ có đá ngầm, khu vực nước xoáy, chỗ trơn, trượt...) đảm bảo an toàn tuyệt đối cho các đội đua và người xem. Đặt các biển báo, biển chỉ dẫn, phân công lực lượng cứu hộ, cứu nạn thường trực. Xong trước ngày 02/3/2024 (ngày 22 tháng Giêng).

### **III. THỰC HIỆN ĐUA BÈ MẢNG ngày 03/3/2024 (ngày 23 tháng Giêng năm Giáp Thìn)**

#### **1. Nghi thức chào Thần Thánh và Khán giả trước giờ đua**

- Đúng 07 giờ 30: các đội đua tập trung tại địa điểm tập kết (bờ sông gần cầu Đông Kinh), sau đó di chuyển theo đội hình hai hàng dọc xuôi dòng về phía Đền Kỳ Cùng. Dẫn đầu đoàn diễu hành là xuống chỉ huy (trên xuống có ông Phan Văn Hoà, Trưởng ban tổ chức, 2 Phó trưởng ban: Dương Minh Tuệ và Nguyễn Văn Quyền, 2 sư tử mèo và 3 mâm lễ). Tiếp theo là bè mảng của các đoàn, bên phải xuống chỉ huy

là các bè số lẻ (1, 3, 5,... 23), bên trái xuống chỉ huy là các bè số chẵn (2, 4, 6,...24), trên mỗi bè có 3 vận động viên đứng thẳng, tay cầm mái chèo, khi MC giới thiệu đến đoàn nào thì vận động viên trên bè của đoàn đó giong mái chèo để vẫy chào khán giả. Đoàn diễu hành di chuyển tốc độ chậm, từ từ nối đuôi nhau đến tập kết ở Bến Đá trước cửa Đền Kỳ Cùng.

Sau khi neo đậu tại Bến Đá, cả đoàn cùng lên bờ vào lễ Đền. Tại Đền Kỳ Cùng có đặt lễ mặn (lợn quay truyền thống). Các đồng chí lãnh đạo tỉnh và đại biểu cùng tham dự lễ. Ban quản lý Đền đón lễ, đáp lễ, bày lễ, hướng dẫn lễ. Sau khi hoàn thành các nghi lễ, các đồng chí lãnh đạo, đại biểu, Ban tổ chức, trọng tài và các đoàn vận động viên tập trung tại Hội trường của Đền dự lễ khai mạc.

## **2. Thành phần tham dự khai mạc**

- Lãnh đạo UBND tỉnh (có giấy mời riêng);
- Thành viên Ban tổ chức và các tiểu ban theo Quyết định số 2017/QĐ-UBND ngày 05/12/2023 của Chủ tịch UBND tỉnh Lạng Sơn và Quyết định số 14/QĐ-BTC ngày 19/01/2024 của Trưởng Ban tổ chức các hoạt động mừng Đảng - mừng Xuân Giáp Thìn năm 2024;
- Đại diện nhà tài trợ (nếu có);
- Đại biểu Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông các huyện, Trung tâm Văn hóa - Thể thao thành phố;
- Đại diện lãnh đạo các xã, phường, thị trấn có đội đua tham gia (*do Phòng Văn hóa - Thông tin huyện, thành phố mời giúp*);
- Ban quản lý Đền Kỳ Cùng, Chùa Thành, Đền Cô Bé Thượng Ngàn;
- Đại diện lãnh đạo các phòng, đơn vị thuộc Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch;
- Phóng viên Báo Lạng Sơn, Đài Phát thanh Truyền hình tỉnh, Cổng thông tin điện tử tỉnh, TTXVN, Báo Tiền phong thường trú tại Lạng Sơn.

## **3. Lễ khai mạc**

Chương trình gồm:

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu (MC);
- Phát biểu khai mạc (Trưởng ban tổ chức);
- Tặng cờ lưu niệm cho 11 đoàn đua (Lãnh đạo tỉnh, Ban tổ chức)
- Giới thiệu chương trình đua bè mảng, quán triệt một số quy định về đảm bảo an ninh, an toàn, thể lệ cuộc đua (Lãnh đạo Phòng QL TDTT).

Toàn bộ thời gian khai mạc không quá 30 phút (*có kịch bản chi tiết riêng*).

Sau khi hoàn thành lễ khai mạc, đại biểu di chuyển ra các vị trí quan sát cuộc đua thuận lợi theo sự sắp xếp của Ban tổ chức. Các đội đua di chuyển đến vị trí Xuất phát chuẩn bị đua đợt 1 vòng loại.

## **4. Nội dung đua**

- Vòng loại gồm 2 lượt thi, mỗi lượt 12 đội theo thứ tự bốc thăm. Chọn đội về từ thứ nhất đến thứ sáu của mỗi lượt vào chung kết.

- Chung kết: 12 đội được xếp theo vị trí ưu tiên dựa trên kết quả thi đấu từ vòng loại. Trọng tài căn cứ kết quả thi đấu gồm thời gian hoàn thành cự li và các kỹ thuật cơ bản để chọn ra 1 đội nhất, 2 đội nhì, 3 đội ba và 6 đội khuyến khích.

### **5. Bế mạc tổng kết, trao giải**

- Thời gian: ngay sau khi hoàn thành thi đấu;
- Thành phần tham dự và địa điểm như lễ Khai mạc.

Chương trình gồm:

- Báo cáo tóm tắt tổng kết giải;
- Công bố kết quả, trao thưởng, bế mạc.

## **IV. KINH PHÍ VÀ GIẢI THƯỞNG**

### **1. Kinh phí**

- Ban tổ chức chịu trách nhiệm về kinh phí tổ chức và giải thưởng (*có dự toán kèm theo*);

- UBND huyện/thành phố hỗ trợ theo chế độ quy định đối với kinh phí làm và vận chuyển bè mảng, trang phục thi đấu, bồi dưỡng tập luyện, đi lại, ăn nghỉ trong thời gian thi đấu của các đoàn vận động viên.

### **2. Cơ cấu giải thưởng**

- 01 giải nhất: 5.000.000 đồng.
- 02 giải nhì, mỗi giải: 3.000.000 đồng.
- 03 giải ba, mỗi giải: 2.000.000 đồng.
- 06 giải khuyến khích, mỗi giải: 1.000.000 đồng.

Tổng 12 giải thưởng, trị giá: 23.000.000 đ (hai mươi ba triệu đồng).

Các đội đoạt giải nhận tiền thưởng tại nơi trao thưởng, ngay sau lễ bế mạc.

Thành viên Ban tổ chức, các tiểu ban, trọng tài, lực lượng bảo vệ, phục vụ nhận tiền bồi dưỡng theo chế độ qua thẻ ATM.

## **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **A. Các tiểu ban giúp việc Ban tổ chức Đua bè mảng**

#### **1. Tiểu ban Chuyên môn**

- Tham mưu xây dựng kế hoạch tổ chức giải; chủ trì các cuộc họp chuyên môn, bốc thăm xếp lịch đua bè mảng;

- Khảo sát đường đua trên sông, đặt điểm Đích, Xuất phát, phao chuẩn số 1 để quay đầu, phao chuẩn số 2 để lật bè (phao, cờ do Bộ CHQS tỉnh thực hiện).

- Trang âm loa đài, trang trí khánh tiết sân khấu, trang trí tại điểm Đích, Xuất phát và dọc hai bên bờ sông Kỳ Cùng (Trung tâm VH-NT thực hiện).

- Điều hành lễ khai mạc, bế mạc. Chuẩn bị các văn bản liên quan, bài diễn văn khai mạc, bế mạc, tham mưu các nghi thức dâng lễ, hành lễ.

- Phân công trọng tài điều hành toàn bộ giải, tiếp nhận khiếu nại của các Đoàn và báo cáo Ban tổ chức để kịp thời xử lý giải quyết khiếu nại (nếu có).

## **2. Tiểu ban Lễ tân – Hậu cần**

- Giấy mời đại biểu, phóng viên báo, đài; trang trí khánh tiết, bàn, ghế, biển dẫn đoàn lễ khai mạc, bế mạc (11 huyện, thành phố và đoàn trọng tài); chuẩn bị các điều kiện, cơ sở vật chất cần thiết để phục vụ;

- Chuẩn bị cờ lưu niệm cho 24 đội đua, 12 cờ giải thưởng, tiền thưởng cho 12 đội đua đạt giải (1 nhất, 2 nhì, 3 ba, 6 khuyến khích);

- Chuẩn bị mâm lễ, lợn quay, hương hoa, chủ trì các nghi thức dâng lễ, hành lễ;

- Đảm bảo cơ sở vật chất để tổ chức thụ lộc tại Đền Kỳ Cùng cho Đại biểu, Ban tổ chức, Trọng tài và đại diện lực lượng y tế, phục vụ, bảo vệ sau lễ bế mạc.

## **3. Tiểu ban Bảo vệ, An ninh – Sức khỏe**

- Phối hợp các lực lượng liên quan rà soát công tác đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm, công tác phòng chống dịch bệnh tại các khách sạn, nhà nghỉ, nhà hàng nơi có vận động viên các đoàn lưu trú; cử nhân viên y tế, xe cứu thương đảm bảo an ninh, an toàn sức khỏe vận động viên và nhân dân trong thời gian diễn ra cuộc đua;

- Đảm bảo an ninh trật tự khu vực hai bên bờ sông Kỳ Cùng đoạn từ cầu Đông Kinh đến cầu Kỳ Cùng, và trên hai cây cầu, nơi dự kiến sẽ tập trung đông khán giả xem và cổ vũ đoàn đua. Đảm bảo an ninh, trật tự, an toàn giao thông tại địa điểm tổ chức khai mạc, bế mạc.

- Cử lực lượng, bố trí ca nô, xuồng, thuyền cứu hộ, phao, áo phao; trang thiết bị khảo sát lòng sông, cơ sở vật chất phục vụ công tác cứu hộ, cứu nạn. Xây dựng phương án phòng ngừa đối với các tình huống phát sinh, đảm bảo an toàn cho các đội đua và nhân dân, du khách trong dịp diễn ra hoạt động đua bè mảng.

## **B. Các sở, ngành, Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố**

### **1. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch**

- Là cơ quan thường trực của Ban tổ chức, chủ trì, phối hợp với các sở, ngành, đơn vị liên quan, chỉ đạo triển khai thực hiện các nội dung công việc theo Kế hoạch.

- Thực hiện chế độ thông tin, báo cáo về kết quả hoạt động đua bè mảng, tổng hợp, thực hiện thanh quyết toán kinh phí theo quy định.

### **2. Công an tỉnh**

- Chủ trì, phối hợp với UBND thành phố và các đơn vị liên quan cử lực lượng đảm bảo an ninh, an toàn khu vực tổ chức đua bè mảng và an toàn tuyệt đối cho nhân dân, du khách, khán giả trong thời gian diễn ra hoạt động đua bè mảng.

- Cử 02 cán bộ, chiến sĩ thạo bơi, lặn tham gia đội cứu hộ, cứu nạn trên sông do Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh đảm nhiệm (*thông tin liên hệ đồng chí Nông Quốc Tuấn, Phòng Tham mưu Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, số điện thoại 0973.376.275*).

- Phối hợp với cơ quan chuyên môn tạo điều kiện cho phép các phương tiện vận chuyển bè mảng công kênh được lưu thông an toàn trên các tuyến đường trong thời gian trước và sau khi diễn ra hoạt động đua bè mảng.

### **3. Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh**

- Chủ trì phối hợp với các sở, ngành, đơn vị liên quan cử lực lượng, bố trí ca nô, xuồng, thuyền cứu hộ, phao, áo phao cứu hộ, nhà bạt; trang thiết bị khảo sát lòng sông, cơ sở vật chất phục vụ công tác cứu hộ, cứu nạn;

- Thành lập tổ cứu đuối, tổ quân y, tổ đảm bảo vật chất, phương tiện, tổ sửa chữa; phân công chỉ huy lực lượng thực hiện nhiệm vụ từ ngày 02/3/2024 cho đến khi hoàn thành cuộc đua.

- Xây dựng phương án phòng ngừa đối với các tình huống phát sinh, đảm bảo tuyệt đối an toàn dưới nước cho các đội đua và nhân dân, du khách trong dịp diễn ra hoạt động đua bè mảng.

**4. Sở Giao thông vận tải:** phối hợp với cơ quan Công an tạo điều kiện cho phép các phương tiện vận chuyển bè mảng công kênh được lưu thông an toàn trên các tuyến đường trong thời gian trước và sau khi diễn ra hoạt động đua bè mảng.

**5. Sở Y tế:** Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan chuẩn bị lực lượng, thuốc phòng, xe cứu thương và các điều kiện cần thiết để phục vụ việc chăm sóc sức khỏe cho vận động viên và nhân dân trong thời gian tổ chức hoạt động đua bè mảng.

**6. Sở Giáo dục và Đào tạo:** Chỉ đạo các nhà trường, cơ sở giáo dục trên địa bàn cử lực lượng học sinh hỗ trợ công tác tổ chức và tham gia cổ vũ cuộc đua theo đề xuất của Ban tổ chức.

**7. Sở Thông tin và Truyền thông:** Chỉ đạo các cơ quan thông tin đại chúng đẩy mạnh công tác tuyên truyền, xây dựng các tin, bài giới thiệu về bản sắc văn hóa độc đáo của hoạt động đua bè mảng trong Lễ hội.

### **8. Ủy ban nhân dân thành phố Lạng Sơn**

- Chỉ đạo UBND các phường: Vĩnh Trại, Tam Thanh, Chi Lăng thông báo cho các hộ gia đình, cá nhân đánh bắt cá trên sông Kỳ Cùng tại nơi diễn ra hoạt động đua bè mảng, tháo dỡ phương tiện, ngư cụ và tạm thời dừng hoạt động đánh bắt cá trong thời gian từ ngày 02/3/2024 đến hết ngày 03/3/2024 (*ngày 22, 23 tháng Giêng*).

- Chỉ đạo Ban quản lý Đền Kỳ Cùng và các đơn vị liên quan thực hiện vệ sinh cảnh quan môi trường hai bên bờ Sông Kỳ Cùng và tuyến đường, lối đi lại từ Bến Đá bờ sông lên Đền Kỳ Cùng đảm bảo thông thoáng, an toàn. Phối hợp với Ban tổ chức xây dựng và thực hiện nghi thức chào, lễ tạ Thần Thánh tại Đền Kỳ Cùng; tạo điều kiện bố trí địa điểm, hỗ trợ cơ sở vật chất, công tác hậu cần, các nghi thức, nghi lễ, thụ lễ và các hoạt động liên quan khác trước, trong và sau hoạt động đua bè mảng.

**9. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố.** Chỉ đạo các phòng, đơn vị chuyên môn, UBND các xã liên quan thực hiện một số nội dung sau:

- Đẩy mạnh tuyên truyền sâu rộng đến quần chúng nhân dân về mục đích, ý nghĩa của hoạt động đua bè mảng và phong trào tập luyện môn bơi phòng chống tai nạn, thương tích, đuối nước.

- Khẩn trương hoàn thành công tác chuẩn bị, trang trí bè mảng, luyện tập; tổ chức đưa đón đoàn vận động viên, cổ động viên mang theo chiêng, trống, thanh la, bộ gõ, loa pin cầm tay... để cổ vũ, bắt nhịp chèo.

- Chỉ đạo các ngành chức năng, cơ quan chuyên môn hỗ trợ các đội đua vận chuyển an toàn bè mảng từ địa phương đến thành phố Lạng Sơn để tham dự cuộc đua và ngược lại. Xe chở bè mảng cần mang theo văn bản cho phép vận chuyển hàng công kênh của cơ quan chức năng và nên gắn biển đề: “Xe vận chuyển bè mảng tham gia lễ hội” để dễ nhận biết.

- Hỗ trợ kinh phí làm và vận chuyển bè mảng, trang phục, bồi dưỡng tập luyện, đi lại, ăn nghỉ trong thời gian thi đấu của các đoàn vận động viên. Mức hỗ trợ theo quy định hiện hành và phù hợp điều kiện của từng địa phương.

### **10. Các sở, ngành, đơn vị thành viên Ban tổ chức**

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ của đơn vị và nội dung chương trình phối hợp, triển khai tổ chức các hoạt động đua bè mảng thuộc phạm vi, địa bàn quản lý đảm bảo thiết thực, hiệu quả.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Đua Bè mảng trên sông Kỳ Cùng trong chuỗi các hoạt động mừng Đảng - mừng Xuân Giáp Thìn năm 2024. Trong quá trình triển khai, nếu có phát sinh vướng mắc, đề nghị các đơn vị phản ánh về Ban tổ chức (qua Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch, trường hợp cần gấp, liên hệ đồng chí Phương Thuyên, số điện thoại 0913.590.237) để tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh xem xét, giải quyết./.

#### **Nơi nhận:**

- Đ/c Dương Xuân Huyền, PCTTT UBND tỉnh, Trưởng BTC (b/c);
- Thành viên BTC theo QĐ 2017/QĐ-UBND: Văn phòng UBND tỉnh, Công an tỉnh, BCH Quân sự tỉnh, Sở TC, Y tế, GD&ĐT, TTTT; Đài PT-TH, Báo Lạng Sơn;
- UBND các huyện, TP;
- Lãnh đạo Sở VH TT & DL;
- Phòng VH TT; Trung tâm VH TTTT các huyện, Trung tâm VH TT TP;
- Trung tâm HL & TĐ TT tỉnh;
- Văn phòng Sở, phòng QL TĐ TT;
- Websife SVH TT DL (đăng tải);
- Lưu: VT, QL TĐ TT. (LTĐ)

**KT. TRƯỞNG BAN  
PHÓ TRƯỞNG BAN THƯỜNG TRỰC**

**GIÁM ĐỐC SỞ VH TT DL  
Nguyễn Đặng Ân**